
Comune di Castelfiorentino

SETTORE N. 4 - SERVIZI DI GESTIONE DEL TERRITORIO E AMBIENTE
UFFICIO URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP - AMBIENTE

ORDINANZA SINDACALE N. 5 / 2025

OGGETTO: SERVIZIO FARMACEUTICO - DISCIPLINA DEGLI ORARI, DEI TURNI DI 
GUARDIA  FARMACEUTICA  E  DELLE  FERIE  DEL  COMUNE  DI 
CASTELFIORENTINO - ANNO 2025 - RETTIFICA ORDINANZA  N. 1/2025

IL SINDACO

Visto l’art. 25 della L.R. n. 16/2000 e s.m.i., che individua il Sindaco quale autorità competente a 
stabilire la disciplina degli orari, dei turni e delle ferie annuali delle farmacie;

Richiamata  l’ordinanza  n.  163/2024 del  Comune di  Castelfiorentino  che,  in  qualità  di  comune 
capofila del Bacino di Utenza n. 3 della Asl Toscana Centro, ha disciplinato i nuovi turni di guardia 
farmaceutica per le farmacie afferenti il succitato Bacino n. 3 per l’anno 2025;

Vista l’ordinanza sindacale n. 1/2025 di disciplina degli orari, turni di guardia farmaceutica e ferie 
delle farmacie del Comune di Castelfiorentino per l’anno 2025;

Vista la comunicazione del 13/01/2025 della Farmacia Comunale 2 di effettuare l’orario continuato 
8:00  –  20:00,  dal  lunedì  al  venerdì,  a  partire  dal  03/02/2025  anziché  dal  15/01/2025,  come 
precedentemente comunicato,

Ritenuto pertanto di rettificare la citata ordinanza sindacale n. 1/2025;

Visti:
- la richiesta della Farmacia Venturi e della Farmacia di Granaiolo di non effettuare la guardia 
farmaceutica dalle ore 13:00 alle ore 16:00 dal lunedì al venerdì;
- i pareri favorevoli della Asl Toscana Centro – Dip. del Farmaco e dell’Ordine dei Farmacisti della  
Provincia di Firenze sulle suddette variazioni di orario;   

Preso atto che i titolari delle farmacie del comune hanno comunicato di non effettuare chiusure per 
ferie nell’anno 2025; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.L. n. 1/2012, convertito in L. n. 27/2014;



Vista la L.R. n. 16/2000 e s.m.i.

DISPONE

1) Di approvare, per l’anno 2025, i seguenti orari, turni di guardia farmaceutica e ferie annuali delle  
farmacie del comune di Castelfiorentino:

ORARIO MINIMO DAL 01/01/2025 AL 02/02/2025

Farmacia Comunale 1

ORARIO DI APERTURA - aperta al pubblico:
Da Lunedì a Venerdì 8:30 – 13:00 e 15:30 – 20:00
Sabato 8:30 – 13:00

ORARIO SETTIMANA DI TURNO: da venerdì alle 20:00 al venerdì successivo alle 20:00
Servizio a battenti aperti: 8:30 – 13:00; 15:30 – 20:00
Servizio a battenti chiusi: 20:00 – 08:30; 13:00 - 15:30

ORARIO FINE SETTIMANA IN APPOGGIO - aperta al pubblico:
Sabato 8:30 - 13:00 e 15:30 - 20:00
Domenica 8:30 - 13:00 e 15:30 - 20:00

Farmacia Comunale 2

BATTENTI APERTI TUTTI I GIORNI
lunedì – venerdì 8:30 – 13:30 – 15:30 – 20:00
sabato 8:30 – 13:30

TURNO da venerdì a venerdì settimana successiva

BATTENTI APERTI
venerdì – venerdì 8:30 – 13:30 – 15:30 – 20:00
sabato e domenica 8:30 – 13:30 – 15:30 – 20:00

BATTENTI CHIUSI
venerdì – venerdì 13:30 – 15:30
venerdì – giovedì servizio notturno 20:00 – 8:30

APPOGGIO SOLO A BATTENTI APERTI
sabato e domenica 8:30 – 13:30 – 15:30 – 20:00

Farmacia Venturi

ORARIO ORDINARIO DAL LUNEDÌ AL SABATO MATTINA 9:00 -13:00  E 16:00 -20:00.
Appoggio e turno di Guardia Farmaceutica, anche il sabato pomeriggio e la domenica con stesso 
orario di apertura al pubblico.

Servizio di Guardia Farmaceutica diurno dalle 13:00 alle 16:00 e notturno dalle 20:00 alle 9:00 del 
giorno dopo a battenti chiusi.

Farmacia di Granaiolo

ORARIO DI TURNO



- dal lunedì al venerdì:
9:00-13:00 battenti aperti – 13:00-16:.00 battenti chiusi
16:00-19:30 battenti aperti – 19:30-9:00 battenti chiusi
- sabato e domenica
9:00-13:00 battenti aperti – 13:00-16:00 battenti chiusi
16:00-19:30 battenti aperti – 19.30-8.00 battenti chiusi

ORARIO  MINIMO DAL 03/02/2025 AL 31/12/2025

Farmacia Comunale 1

ORARIO DI APERTURA - aperta al pubblico:
Da Lunedì a Venerdì 8:30 – 13:00 e 15:30 – 20:00
Sabato 8:30 – 13:00

ORARIO SETTIMANA DI TURNO: da venerdì alle 20:00 al venerdì successivo alle 20:00
Servizio a battenti aperti: 8:30 – 13:00; 15:30 – 20:00
Servizio a battenti chiusi: 20:00 – 08:30; 13:00 - 15:30

ORARIO FINE SETTIMANA IN APPOGGIO - aperta al pubblico:
Sabato 8:30 - 13:00 e 15:30 - 20:00
Domenica 8:30 - 13:00 e 15:30 - 20:00

Farmacia Comunale 2

BATTENTI APERTI TUTTI I GIORNI
lunedì – venerdì 8:00 – 20:00 (orario continuato)
sabato 8:00 – 13:00

SETTIMANA DI TURNO da venerdì a venerdì settimana successiva

BATTENTI APERTI
venerdì – venerdì 8:00 – 20:00 (orario continuato)
sabato e domenica 8:00 – 20:00 (orario continuato)

BATTENTI CHIUSI
venerdì – giovedì servizio notturno 20:00 – 8:00

APPOGGIO SOLO A BATTENTI APERTI
sabato e domenica 8:00 – 20:00 (orario continuato)

Farmacia Venturi

ORARIO ORDINARIO DAL LUNEDÌ AL SABATO MATTINA 9:00-13:00 E 16:00-20:00.
Appoggio e turno di Guardia Farmaceutica, anche il sabato pomeriggio e la domenica con stesso 
orario di apertura al pubblico.

Servizio di Guardia Farmaceutica: diurno, solo sabato e domenica, dalle 13:00 alle 16:00 e notturno 
dalle 20:00 alle 9:00 del giorno dopo a battenti chiusi.

Farmacia di Granaiolo



ORARIO DI TURNO
- dal lunedì al venerdì:
9:00-13:00 battenti aperti 
16.00-19.30 battenti aperti – 19.30-9.00 battenti chiusi
- sabato e domenica
9:00-13:00 battenti aperti – 13:00-16:00 battenti chiusi
16:00-19:30 battenti aperti – 19:30-8:00 battenti chiusi

·I titolari di ciascuna sede farmaceutica hanno facoltà, ai sensi del DL n. 1/2012 (convertito in 
L n. 27/2014) di ampliare il suddetto orario minimo per venire incontro alle esigenze della 
propria clientela.

TURNI

·Le farmacie del comune di Castelfiorentino rispettano il seguente schema di turno a 7, con 
appoggio diurno: 

TURNO Turno nei Comuni Capoluogo Turno nei Comuni Limitrofi Appoggio Castelfiorentino

1 Farmacia Venturi –
 Castelfiorentino

Farmacia San Quirico – 
Montespertoli 

2 Farmacia Al Molino – Certaldo Farmacia di Granaiolo - 
Castelfiorentino

3 Farmacie Riunite Certaldo 2 – 
Certaldo

Farmacia Morena – 
Montespertoli

Farmacia Comunale 2

4 Farmacia Comunale 1 – 
Castelfiorentino

Farmacia del Fiano – 
Certaldo

5 Farmacia Comunale Certaldo – 
Certaldo

Farmacia Picca – 
Montespertoli

Farmacia Venturi

6 Farmacia Comunale 2 – 
Castelfiorentino

Farmacia Natali – 
Gambassi Terme;
 Farmacia Nova – 

Montespertoli
7 Farmacie Riunite Certaldo 1 – 

Certaldo
Farmacia Priamo –

 Montaione
Farmacia Comunale 1

·Il turno settimanale inizia il venerdì alle ore 20:00 e termina il venerdì successivo alle ore 
20:00.

·L’appoggio viene svolto nei giorni di sabato e domenica (escluso le festività), dal 01 settembre 
al 31 maggio.

·La nuova turnazione partirà alle ore 20:00 di venerdì 03 gennaio 2025 con il turno n. 1.

FERIE

·Le  sedi  farmaceutiche  del  comune  di  Castelfiorentino  non  effettuano  chiusure  per  ferie 
nell’anno 2025.

PRECISAZIONI

·Il  servizio  di  guardia  farmaceutica  deve  essere  espletato  garantendo i  livelli  minimi  di 



servizio individuati dalla L.R. n. 16/2000 e s.m.i..

·All’esterno delle farmacie deve essere apposto un cartello o altro mezzo idoneo, recante in 
modo chiaro e ben visibile l’orario di apertura e i turni di servizio, con l’indicazione delle 
farmacie di turno del Bacino di Utenza n. 3.

·Le insegne luminose delle farmacie di turno devono essere sempre accese.

·Su richiesta della Guardia Medica territoriale, in caso di particolari urgenze e impossibilità a 
recarsi personalmente presso la farmacia, è prevista la consegna a domicilio dei farmaci da 
parte dei Vigili Giurati. 

2)  Di  revocare  tutte  le  precedenti  ordinanze  sindacali  in  materia  di  orari  e  turni  delle  sedi 
farmaceutiche comunali.

3) Di riservarsi la facoltà di procedere ad una revisione degli orari e dei turni fissati nel presente atto 
qualora si manifestino concrete esigenze o pervengano motivate richieste in tal senso.

DISPONE altresì

La trasmissione della presente ordinanza:

ü alle amministrazioni comunali di Certaldo, Montespertoli, Montaione e Gambassi Terme;

ü alla ASL Toscana Centro – Servizio del Farmaco;

ü alle farmacie del comune di Castelfiorentino;

ü all’ordine e associazioni di categoria dei farmacisti della provincia di Firenze.

Lì, 14/01/2025 IL SINDACO
GIANNI' FRANCESCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


